
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 августа 2023 года № 685-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение об обеспечении бесплатным 
проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, а также о размере и порядке предоставления 
денежной компенсации стоимости проезда

В соответствии с частью 3 статьи 12, частью 2 статьи 1310 Закона 
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 
67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение об обеспечении бесплатным проездом 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, а также о размере и 
порядке предоставления денежной компенсации стоимости проезда, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 9 июля 2012 года № 382-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 2 слова «до достижения возраста 18 лет 
находившиеся под попечительством, обучающиеся в муниципальных 
общеобразовательных организациях после достижения восемнадцатилетнего 
возраста (далее -  лица, находившиеся под попечительствам)» заменить 
словами «лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающиеся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования за счет средств областного 
бюджета или местных бюджетов (далее -  лица из числа детей-сирот)»;

2) в пункте 22 слова «лица, находившегося под попечительством,» 
заменить словами «лица из числа детей-сирот»;

3) в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «лиц, 
находившихся под попечительством» заменить словами «лиц из числа детей- 
сирот»;

4) в пункте 18 слова «Лица, находившиеся под попечительством,» 
заменить словами «Лица из числа детей-сирот»;



2

5) в пункте 19 слова «лиц, находившихся под попечительством,» 
заменить словами «лиц из числа детей-сирот»;

6) в абзаце первом пункта 20 слова «лиц, находившихся под 
попечительством,» заменить словами «лиц из числа детей-сирот», слова «лиц, 
находящихся под попечительством,» заменить словами «лиц из числа детей- 
сирот»;

7) в пункте 21 слова «лицу, находившемуся под попечительством,» 
заменить словами «лицу из числа детей-сирот»;

8) в пункте 22:
в абзаце первом слова «лицу, находившемуся под попечительством,» 

заменить словами «лицу из числа детей-сирот»;
в абзаце втором слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
в абзаце третьем слова «лица, находившегося под попечительством,» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
9) в абзаце первом пункта 23 слова «лицо, находившееся под 

попечительством,» заменить словами «лицо из числа детей-сирот»;
10) в пункте 24:
в абзаце втором слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
в абзаце третьем слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
в абзаце четвертом слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот», слово «муниципальной» 
исключить;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«4) документ, подтверждающий статус лица из числа детей-сирот 

(свидетельства о смерти единственного или обоих родителей и их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти свидетельства 
выданы компетентными органами иностранного государства, и (или) решение 
(решения) суда об объявлении единственного или обоих родителей умершими, 
и (или) решение (решения) суда о лишении единственного или обоих 
родителей родительских прав, и (или) решение (решения) суда об ограничении 
единственного или обоих родителей в родительских правах, и (или) решение 
(решения) суда о признании единственного или обоих родителей 
недееспособными или ограниченно дееспособными, и (или) решение 
(решения) суда о признании единственного или обоих родителей безвестно 
отсутствующими, и (или) справка о рождении, выданная органами записи 
актов гражданского состояния по форме № 2, утвержденной приказом 
Министерства юстиции Российской Федерации от 1 октября 2018 года № 200, 
в которой предусмотрена запись о том, что сведения об отце ребенка внесены 
в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка (далее -  
справка о рождении).»;

в абзаце шестом слова «Лицо, находившееся под попечительством,» 
заменить словами «Лицо из числа детей-сирот»;



3

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Лицо из числа детей-сирот или его представитель вправе представить 

документы, предусмотренные подпунктом 4 настоящего пункта (в части 
свидетельств о смерти единственного или обоих родителей (за исключением 
свидетельств о смерти, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык), а 
также справки о рождении). Если такие документы не были представлены 
лицом из числа детей-сирот или его представителем, указанные документы и 
(или) информация запрашиваются учреждением в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.»;

11) в пункте 26 слова «лица, находившегося под попечительством,» 
заменить словами «лица из числа детей-сирот»;

12) в пункте 27 слова «лица, находившегося под попечительством,» 
заменить словами «лица из числа детей-сирот»;

13) в пункте 28:
в подпункте 1 слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
в подпункте 2 слова «лицу, находившемуся под попечительством,» 

заменить словами «лицу из числа детей-сирот»;
в подпункте 3 слова «лицом, находившимся под попечительством,» 

заменить словами «лицом из числа детей-сирот»;
в подпункте 4 слова «лицом, находившимся под попечительством,» 

заменить словами «лицом из числа детей-сирот»;
в подпункте 5 слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
14) в пункте 29 слова «лицу, находившемуся под попечительством,» 

заменить словами «лицу из числа детей-сирот»;
15) в пункте 30:
в абзаце первом слова «лицу, находившемуся под попечительством,» 

заменить словами «лицу из числа детей-сирот»;
в абзаце втором слова «лица, находившегося под попечительством,» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот», слова «лицу, находившемуся 
под попечительством,» заменить словами «лицу из числа детей-сирот»;

16) в пункте 31 слова «лицом, находившимся под попечительством,» 
заменить словами «лицом из числа детей-сирот»;

17) в индивидуализированном заголовке главы 4 слова «лицам, 
находившимся под попечительством» заменить словами «лицам из числа 
детей-сирот»;

18) в пункте 32 слова «лица, находившегося под попечительством,» 
заменить словами «лица из числа детей-сирот»;

19) в пункте 33 слова «лицом, находившемся под попечительством,» 
заменить словами «лицом из числа детей-сирот», слово «муниципальной» 
исключить;



4

20) в пункте 34 слова «лицо, находившееся под попечительством,» 
заменить словами «лицо из числа детей-сирот»;

21) в пункте 36 слова «лица, находившегося под попечительством,» 
заменить словами «лица из числа детей-сирот»;

22) в пункте 37:
в подпункте 1 слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
в подпункте 2 слова «лица, находившегося под попечительством,» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
в подпункте 3 слова «лицом, находившимся под попечительством,» 

заменить словами «лицом из числа детей-сирот»;
в подпункте 4 слова «лицом, находившимся под попечительством,» 

заменить словами «лицом из числа детей-сирот»;
в подпункте 5 слова «лица, находившегося под попечительством» 

заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
23) в пункте 38 слова «лицу, находившемуся под попечительством,» 

заменить словами «лицу из числа детей-сирот»;
24) в абзаце первом пункта 39 слова «лица, находившегося под 

попечительством» заменить словами «лица из числа детей-сирот»;
25) в пункте 40 слова «лицом, находившимся под попечительством,» 

заменить словами «лицом из числа детей-сирот»;
26) приложения 1 -  3 к Положению изложить в новой редакции 

(прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 8 августа 2023 года № 685-пп

«Приложение 1
к Положению об обеспечении бесплатным 
проездом детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, а также о размере и 
порядке предоставления денежной 
компенсации стоимости проезда

СПРАВКА № ___,

подтверждающая право лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лица, потерявшего в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, обучающегося по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 

областного бюджета или местных бюджетов, на обеспечение ежедневным
проездом

«_______» __________________ 20____г.

Выдана______________________________________________ ________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

в том, что он (она) относится к лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 
областного бюджета или местных бюджетов, в __________________________

(наименование общеобразовательной организации)

в соответствии с частью 2 статьи 12 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской 
области» имеет право на обеспечение бесплатным проездом на транспорте 
(кроме такси): 
городском, 
пригородном,



в сельской местности -  на внутрирайонном транспорте.

(нужное подчеркнуть)

(должность руководителя) (подпись) (Ф.И.О.)



3

Приложение 2
к Положению об обеспечении бесплатным 
проездом детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, а также о размере и 
порядке предоставления денежной 
компенсации стоимости проезда

В областное государственное учреждение «Управление социальной
защиты населения п о ________________________________________________
от гр._____________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

зарегистрирован по адресу: г .____________________, ул._________________,
дом__________ , кв.________, дата регистрации________________________ ,
фактически проживает по адресу: г ._______________, ул._________________ .
дом__________, кв._______, дата регистрации__________________________ ,

паспортные данные:
серия________ , № __________, выдан (кем и когда)_____________________ ,
номер телефона:___________________________________________________ ,

от гр._____________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя)

зарегистрирован по адресу: г .____________________, ул._________________,
дом__________ , кв.________, дата регистрации________________________ ,
фактически проживает по адресу: г ._______________, ул._________________,
дом__________ , кв.________, дата регистрации________________________ ,

паспортные данные:
серия________ , № __________, выдан (кем и когда)_____________________ ,
номер телефона:___________________________________________________ .

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать справку, подтверждающую право лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшего в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающегося по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования за счет средств областного бюджета или местных 
бюджетов, на обеспечение ежедневным проездом.



Я обучаюсь в

4

(наименование общеобразовательной организации)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) 
сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, 
что данное согласие может быть отозвано мною.

К заявлению прилагаю документы на листах:

1.

2 .

3 .
«_____ » _________________20_____г.

(подпись заявителя)

Расписка-уведомление

Документы приняты «______»

Регистрационный № ______________.

Подпись лица, принявшего документы_________

г.



5

Приложение 3
к Положению об обеспечении бесплатным 
проездом детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, а также о размере и 
порядке предоставления денежной 
компенсации стоимости проезда

В областное государственное учреждение «Управление социальной
защиты населения п о________________________________________________
от гр.____________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество полностью)

зарегистрирован по адресу: г .____________________, ул.________________ ,
дом__________ , кв._______ , дата регистрации_______________________ ,
фактически проживает по адресу: г._______________,_ул.________________ .
дом__________, кв._______, дата регистрации__________________________ ,

паспортные данные:
серия________ , № __________ ,_выдан (кем и когда)____________________ ,
номер телефона:___________________________________________________ ,

от гр.____________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество представителя заявителя)

зарегистрирован по адресу: г .____________________, ул.________________ ,
дом__________ , кв.________, дата регистрации_______________________ ,
фактически проживает по адресу: г ._______________,_ул.________________ ,
дом__________ , кв._______ , дата регистрации_______________________ ,

паспортные данные:
серия________ , № __________ ,_выдан (кем и когда)____________________ ,
номер телефона:___________________________________________________ .

ЗАЯВЛЕНИЕ

В связи с тем, что я обучаюсь в ___________________________________,

(наименование общеобразовательной организации)

прошу предоставить денежную компенсацию стоимости проезда (социальной 
выплаты) на транспорте (кроме такси):



6

городском,
пригородном,
в сельской местности -  на внутрирайонном транспорте.

(нужное подчеркнуть)

Денежные средства прошу перечислить на счет №

(реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации на имя лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающиеся по образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования за счет средств областного бюджета или местных

бюджетов)

открытый в ______________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) 
сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, 
что данное согласие может быть отозвано мною.

К заявлению прилагаю документы на листах:

(адрес и реквизиты кредитной организации)

1.
2.
3 .

« » 20 г.

(подпись заявителя)

Расписка-уведомление

Документы_______
Регистрационный №

приняты « » г.

Подпись лица, принявшего документы ».


